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u nichž foi ty již stanula Buď a Pí nooio Krotochccrduje a reoítuje i zpívá píseň o du- - fl mluvila plným hlasem Vrfíehni

bu na břehu moře Chce odejít jsme hned poznali že Majfda bude
kamkoliv ven — jen utéci vňem'jcjí nejlepňí rolí Znložilu ji sico

— sobč Chce statečné lhostejné 'tejnč úseíné jako Fcdoru ale

byla přece mnohem vřelejší ft tím

bohem a na shledanou v oblastech
flíiií I

Potom jomalu rta zvuků varhan kle-

nula rakev do pruhlubu žavřola de že-

lezná opona a bylo po víewi V několi-

ka okamžicích ítrftvll žár drahé ttlo A

Jen hrittku popela odvezli i příbuzní
ilo Prahy do rodné ze mm4 jíž milovala
Jako UMienl jeinuž pineda v bíťvt

Huď pozdraven kdo žítíni íel
a zrak tvfij velkým uvífttlom pláli
Huď pozdraven kdo dopil ftíi
a vetlo v očích zachoval

Q M Vyum
Probírám a lovím ve vzpoMiínkacli

na jeden z neJzuínejĚích zjevů íetké m:d-n- y

Poprvé vlď'1 Jttem Jlanu Kvapilo-v- u

v úloze Mony Vanny v Matirlín-ckov-

dramatu podruhé jako lbwnovu
Noru a potřetí jako Máju v Kvapilo vis

hře "Oblaka" jež paína byla Jen pro
nt Hyla k vzácná bytoitt VyMoiipl-l- a

na n vy cítili Jt zvlaitní
koulo jež HMchou jdineula Dovedla
vou krÁMíou hrou uchvátili vhn její
hla jímal srdce A když ve hf

fit I lí Jaté Že l vám coul dere )

do nitra a třebnžťt nepodléhali jut© ula-bý- m

Ktiaukam uvého nrdce nedovedli
U m ubranltí tlchí bolesti a stesku

A jindy opětné vyfa smavá a kr&sn& a
v lni se zdaio Že s ní zavítalo celé kou
zlo jara na jcvíAt Jídalo s vftm že!

niyniMi yiky Jiiiiťivu řlWJI JSIO VUUI

kveift a stromoví Jakoby zavanul k

v i in jara dech A když na okamžik

zachytili js pohled Její oíí uvéřill

jutě žo zrovna jako dovedu dáti jím
výraz velké bolesti dovedo # jimi ra-

dovali ze života íiyla celou svou by-
tosti umřlkyní ať stéla před vétnl Jako
roKcctivétA Nora anebo jalu) Méja na
dvorku vesnické ary Vždycky cítili
Jste Žo jo to umřftíí A kdokolir jl
znal réd přisvídíil komusi který v

nekrologu o nesmrtelné Hané napsali
"Mdl by kvíty pokrýll poslední cestu
té nné poetické bytosti"

Otakar Charvt i

Je-l- i někdo stížen zarputilým ne-- í
I ti W t i a!uiiiiem jatermm počni mnecj s

užíváním I)r August Koenig'
iiambunícr 'jropren Játra se

opět spraví a zdraví vrátí

fci T

xanliojlčlsa
'

vyrahíttlka proslulé

testů Míní a ioíeuBé masti 3 áralir
Jeit výborným prostředkem proti o

travé krve 16l léí kostUer revma-tis-m

ierstvé nebo zastaralé rány oční

neduhy vyrážky liéej atd Tylo masti

vyléčily ta trpících a pro svoji
lééivost nornají sobě rovných

Na vílí v U jl osobné nebo dopilte óda-jíe- e

popis své choroby
Krabička (5 uncí) 50c
Na venek poítou

'
65c

Adresujte
MBS E08IE KEETECIIMEB

3— 1042 Bo letb Bt„ Omaha 2fb
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Dr James W Novuii

tenký ztihnř lékař

Josl trvalo usazen v pokoji liš
Continental lilock 1S a Donglae ul
rohová úřadovna nad Berg-Hiranso-

Tel Pouglae 6077

C II KUBÁT
PRÁVNÍK A VEŘEJNÝ NOTÁR
V oboru svém zkuficriý Hpolehll-v- ý

zástupce u vScch soudů íUf
40J fkr loch IS e 'rntrrt ul
Tel Douciaaeaoz Omihi Neb

e m m ZM

' --—

Cecbft t Omahy 1 venkova Jest

"Froté- - ne siuřjeS na mí zrovna
tak jako nu tiweo jiných? Ne-

chci ten naučený zaplacený řv

když tě vidím jak sos opí-

rala O KtatÍNtu — i jeho mátla jsi
stejnými pohledy jako m§ a

— zvedla se má krev a ja-

ko příboj tlouklo mi do mozku
a do Žil- - Vím co jsem cítil t Stud
za tebe a nenávkt k tvé bytostí
jež se mi zdála tak prodá jna jako
ty druhA Tak přece mluv řek-n- r

nčco uhoď mfi třeba nazvi mu

Ihítřeni' neseď jen tak mlíky
lhostejná — ledoval-- ' -

Stasa' odložila líčidlo vstala a

objala ho Políbila opatrní aby
si iwwtfHa rty a lehounce se vy
pjala
"lilúzínku wfij" řekla "křiv

dis mi krutí zle mi křivdíS Mo

hu za nčco co mi bylo "vŘtřpováno
od malinka jako první poy a po

hyby? A možná že jsem Šeptala
tuncčmkovi aby mo pevní) drže
— nebo cokoliv jiného — a ty me

podezříváš 1"

"Každý cizí muž siní rozpalo
vati smysly tvou bytostí I ten

chlap otrhaný páchnoucí potem

pivem sevře a stiskne 15 pcvnčj

když ti pomáhá do létacího stro

je V té chvíli jní mu patřila tíži

tebe ukradl trochu tepla tvého
třla hřesd svými prsty jež vtisk
v tvoje maso vdechl tvůj dech ft

nčeo vfrnČ vycházející z tvýt:

vlasu zachytlo so na jeho upinc
ných fiatech I Blázním když vSc

uvážím zabil bych se nejraději
kočí pomáhající ti do vozu

chváří dotekem "
Staía zkoufcí pak vňe do oprav

dy a přesvřdčuje se že míl její
milý 'pravdu j miluje své tílo pro
jeho moc svou kráflii pro její ví

tézství Nic necítí než obdiv pro
sebe a studuje smyslné účinky
své byťVíti na druhých

# #

POZNÁMKY pko studium role
Jak poctiv studovala Hana Kvspllo- -

vn sviv úlohy vědci tyto poznámky
Jak filtf až do detAÍltl psychických Jitk
úzkostliví prjzpúaobovnla se prostřeJÍ
jiik snažila se vžiti do své rolet Ve

liee vzácná poctivost jel vyskytuje se

pouze u lích jimž nade vío oslatni jde
umem Práce tato jest jednou z nej
poHlednčj&íeh jeť psána v tomto roco

Drama "Tři neutry" o nřmž v irtfi ao

jedni jest jodním nejposobivéjňích
dramat zesnulého runkého spisovatelo A

1' Cechovn lrama toto velmi pěkně
provedeno byla v pražskčm Národním
I Uvadle

Má5u ve třech sestrách m před
staviji zamlklou ráznou která
mnoho nemluví ale po všech roz

lévá se její cit i láska jak jen ve

jde do domu Dotekem mazlí na

Irenou hladívá ji zatnýálenč po
lících nebo nechává svou ruku
ráda v ruc Oly á políbí jí ruku

- v obdivu ne vi5ak néjak-devotn- é

ale v pýiíe a hrdostí z Olícy Ráda

dýchá' vňni kvitům chladíc v meh

své pláčem rozpálené oci
Máía vstala smutná prožívala

ú včera a předchozí dny hrůzu

posledních okamžiku otcovských
dnes kdy jeho úmrtí se ročí i dés

umírá Oblékla m v slzách do

svátečních smutečních hedváb

ných Šatit (které oblékala za po
losmutku do společnosti a íla přát
Irénč Vidí ji mladou jcStfi a

mnoho doufající v bílých hedváb-nýc-h

Sutech vidí příbytek kde

otec loni dokonával r venku puka

ji poupata stromu jen břízy do

Mtd nerozvily otevřenými okny

vitne život nový jisty a bohatý
Háda by He rozeAtkala stesk i
smutek po otci beautfSnunt malí-h-U

sř ' Ivunivým dobrákem

touhy dií touhy vracející m

kndým jitrem zaltly jjí nitro

Vrtm první knihu která m jí
namane a hy pfrkotula čte

ale nenuntnl ksMou chvíli ji ra-i- d

práíilný hour hwtí jichí
ttk inilo riU ilrwh poinápiky
Soleného Zacpává ni nl hvi#

giozorunoaiia novinKaiií

odejít ale po prvních slovech (i- -

íStuév selže a rozpláče so

rijde Verňínin je jí lhostejný
až zví že znal rodiče že je z

Moskvy Že k nim docházel i vzpo-
míná že ho škádlívali že — mi-

loval Teď vidí jak ko zmínil

sestámu! — tuk i ona stárne i se-

stry Pláče
Od hovoru h Versininým Mása

ožila jiskrná milá Když Versi-ni- n

mluví o jejím domové unese-

na vzpomínkou přemáhá e aby
neslzela konečné přec jen pláče a

pak energicky vstává odchází do

zadu nalévá vodu pije vrací se

ft ptá se: "Kdo jste tehdy by
dlilí"

I t 1 i V 1

i o novoru o uceinosii ve

zůstává Mása na snídaní VerSí

nin vnáší volnčjňí sytčjáí vzduch
Mélsa nutí se do veselé nálady její
nespokojené - rdec jihne [(íseii o

dubu na břehu mofVfcnova e noří
z její duSe ale zaSeptá ji už néjak
radostnéji

Konec prvního aktu t Máňa vy

jde po fotografování a jde v před

uhýbajíc se fotografickému apa
rátu stojí z myšlena a mluví mo

notonné nalévá vody pije vrucí

se ptá w "Kde jste tehdy byl?"
a končí konvenčné vesele Tře

tvářka
V druhém aktu když už miluje

nenkrývá laskavých pohledů s na

opak její pohledy laskají zbožiu

jí VerSinina Sedíc s VerSínincm

u stolu bere hmt konfet jiodává

jemu sama jí a při tom se dívá

laskavé blouznivé Je jista jeho

city Jaro uprchlo léto ovanulo

Másu horkým dechem podzim by

radostný propuká vající láskou a

teď v zimé kdy venku je nčhu

umrzlého Másn zpívá radostnou

píseň mládí Je milována miluje
Vže ji rozesmává všechno by

zobjímala a je-l- i na chvílí rozmr
zena otrávením ženy Ver&íninovy

upokojí se povérčtvá dobrým vý
sledkem který jí slibují karty a
ta řičí zpola' aby rychleji přežila
nepřítomnost Versínínoyu zpola
že miluje
Ve třetím akté — venku hoří

— Máfia cdíc nebo ležíc sotva
vnímá hořko ft bídu tčch venku

postižených její láska tŽ je Síle

noMtí sama požárem který vznítí
a spálí Leží se zavřeným zra
kem ale oddech její i tvář zroV

volají jméno Vcrsiniímna — - —

MARIE POSPÍŠILOVÁ

Vesla na jevifitř Toilctta její
byla nádherná drahá i bez vig

netty krejčího uhádl by človčk

Paříž Silná pižmová vňné vesla s

nt Kycniy kroky ltiotejne po

zdravy kývnutí hlavou stručné
úsečné otázky i velkopanská Je

žérnost zaplavovaly vSechnu sr
dečnost a naivní podiv bývalých
jejich kolegyň i ťiŽa a nervosní
chtivost mladšího dorostu po m
známení Iiežisér vítal ji tu bo

iatot a mocnou dámu docela ji
nak než jak se mohlo očekávat
m jeho úsudeíeb jHivých po
známkách dřívéjsích
Zkouška počala V prvním akté

Kunová Magda nevystupujo Po

spísilová sedťla vedle režiséra i
ise jmuze tul nčho vyžadovala si

některých rničn v textu Vy ho

él jí i herci ochotné Nic milého
a nifkkého nebylo v jejím pohl- -

ht Dívala se chladné jako v ilo- -

ti spatné tajené MoZno že m

jett tak dálo Hráli jsme pocti- -

i jako viétn ňimauoV'

ký a Slukov svoj wéuy "markl
rovnli" a tím nastlo u ostatních

ndiuUíeh jakési roípaíité Mydlb
é ovhMbnnt! Akt nktutčett dtl

rycni%

Iruhý poM po krátké přetáv- -

milejší sympatičtéjfii V třetím
akté probleskovaly pčkné odstíny
humoru ale vfie bylo tuze určité
silné nenéŽné

Vůbec celé její uméní zdá s

mi j stupnicí efektů hladových
rozvá'Hnéných Sílených výkřiků
hlas jako zvon silný bez vniterní-
ho zbarvení néhy a Ženského kou-

zla Orgán jímž plýtvá ale jejž si

dost podmaňuje nevypovédél jí
ani v nejchoulo-itívéjfiíc- místech
v prvním i čtvrtém akté Fedory
Musila se vycvičit železnou pílí

a vytrvalostí na tak brilantní ma-cherk- u

virtuositu Obecenstvo
siříme kdy jí libo a mywlírn že s

určitostí může napřed říci i v rolí
nové kdy u jak bude na né pň
sobiti
Ač efekné pláče přec tak při

rozené i ňátktt ponŽívň Že véřím
Že nsi pláče sama A přece jsem
slzy v jejírn oku nezahlédla I)ám
si pozor
ÍJtá po jvísti a má dva tále

se opakující pohyby rukou vc

vlasech (prý po Duseové) —

pak dotýká s obéma rtikamft Ž

ber ft jtjede do předu pod prsn
Celý výkon jo jako rozbouřený

vichr nebo snad moře hlučný sa
má síla a určitost

#

NAD SKOSENÝM KVĚTEM

6 itlzo druhu v tul i tíž

)inf iiesíduieí profl o netftvírff

( nim mtu jwl m!cn nna

ím jiných pífjdo dliiihý řndf

NíipoNled jiiko doplněk k oMíitnimil

itfijtež '! 1ov Jimiž My Jieree

Npixovutcle Kfiilít želemdclho hniMlu

Iřunou Kvnpilovoii ímkA družina he

rcíka krůtfíj před Jininvým kurnži

kem kdy olicft mři nežcbnouti tdexnou
Nehrúnku víem drabj družky V tMi
níkdík prolitých olovech 'jo eelý jor
trřt velká iimřlkynř jo v nich vSeehno

Uukev byla již připravena k spustí
ni do prohlubni Nebylo prý jednoho
as pKtomnýcIi který by nenlwd Muž

pohnutím idzeli ženy plakaly blcodté

ZujÍHtó byly to íy jež dlo hofcnníeb
itlov básníka- - Morrie Uotenřelda byly
poidem ž jiných přijde dlouhý řad
Do vzlykaní a plftío zulehly zvuky
varhan VelebnA zvuky pohřební pínni

nly e ovzdiiAíin n vAlebni přítomní
(dtilí ssvlaAtiií tÍMeft chvíle ktrA na

vždy rolouři Jo bytontí vcmi tak
milovanou A tu prutuptije k rakv

ílcnký a sotva tajo volké pohnutí

pronlSÍ poHlední rozluka nlova:

V nejpoetičtéjší dobe kdy
kvéty zvedají své kalichy k roz
vití zasáhl osud krutou nemilo
srdnou rukou do zahrady našeho
umění a urval nám rozvitý květ
nejskvělejší urval nám tebe mi-

lená přítelkyně ft jasná družko
Hano Kvapilovrtt Včera na rod
né půdě viděl duch tvůj jak vel
ká Ityla láska všech kdož tě znali
a jimž dopřáno bylo obdivovat! w

umění tvému Ty miliony slz vy
prýštivší z nejhlubsí bolesti nad
tvým konem jsou ti zárukou 2o

pmátka tvoje zůstane íc-- v do-

movině nasí posvátnou jméno
vojt a zásluhy Že jVíou nesmrtel

ný J lili i lolťOinio se h tebou na
osledy drahá drnkojKtd chmur
ným nebem chladné ciziny Huď
bohem 1 A vzruUíli sc v této
íetekué chvíli tluehem výtu nad

itami ty světla a vnctena nlyS
nán a neoptiutěj uAh vrať no tluSÍ
námi do milé vlasti a Netrvej
yt i n'Vtditelna mezi námi i mt- -

lálol Cistou schránku tvoji ode
vzdáváme tef ěhtému ohni Kéí
velký plamen jeho laičtí tlalcko k
nám do vlati a lahřej Míitravíech

eskýclt hereček n herců posviť
njm vtutciu a natHenlm pro

aby dopřána nám tylo ale

poi přibliltti ♦ vyokfm tuřtátn!

Praví převzali jsme do prodeje
pozoruhodnou knihu

KRESBY A POVÍDKY
od OTAKARA CHARVÁTA

Obsah! Za mořem — Hřích — Jen jedna Praha — O dvou to-

noucích — Když rok konfií — Brdce — Téžka chvíle — ťroé Martin
Jordán zodzel — Tragan se vrátil — Hwrt Hkvrna — Jednou
na podzim Home Bweet Home — Hřích Altanovy ženy — Cestou
za moře — Návrat

ů sáhuje vibudlly mezi ttenařstvem vi4iký zájem Rovněž kritika tnl--A

la pro &i jen slova chval y Vleehny iaaopisy shodují se v tom ie jest
S to řělba skuteční CBnni

Knihu vkusné vázanou v' úhledných mókkých deskách prodáváme
a za CO ccntQ
n ' Kniha hodí se za dárek ku viem příležitostem
V BžedpUtUelam Pokroku poskytujeme ji Jako prémií za doplatek
S pouhých 26c Objednávky přijímá
pnimnír ptimtuiHt in

'

iihojiua niuui ucbb
' 'w

Nejobllbenějlí středisko

Elegantní 1zařízený HOSTINEC
kterýl vlastni

Jps JSToV-dl-c éAM liž 15 u JlowanI ul

Výteiný Krugftv ''fíablnet" stále na tepu jakož 1 nejlepli piva
lahvová Na skladé má poutě ta nejlepli vina jemné likéry a výborní
doutníky ChuteJ fikusk pó ruco 87—

O hojnou priaeá krajsné lídá JCS NOVAZ

ČESKY KVĚTINÁŘ A ZAHRADNÍK

Vojtěch Hrubin na 29 i Dorcii ul„ Omihi

Jct nyní ilpluí připraven kiajanúiu a avliití
ciřn)'m hpdkúm atiotovlti k rftiuíui alAviiotrnt
a pohtbAm kvoilné kvřlinuvé vence upolsové
uduuky a kytice Vhodné kvíiiny pro ilnutíí
Kttvitl v hojnou vý Wru Huti
IV jte {Mii6M krajanovi kttrí ruf ( ta ilplní

tisKkojeui '1'hoiie llarney Ju7t

--&ToJlojb&l Ďlsola na Sdpadó
J'i dula Ji U ťrriniBl tVHíge V léta Víbtré ikoU vyíuj( VJ4

díery a svaoU uíítrUtvt cib hodulmu dliol lk4rui'tvl budbé lít
uppuu VVl Je ol0t da této ákaly diu Jim a]1'!' v tiUtii m

tulé víbhy U vliltkvý #aaik 4!l M dUte
Oxemont CoUerjo Promont lTo"b


